
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.699

Piracicaba, 24 de dezembro de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.457, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.
Transfere dotação orçamentária, da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
da ordem de R$ 66.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de dezembro
de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que
dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde
que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 66.000,00 (sessenta e seis
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2011, da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, assim discriminada:

Da dotação:

1) 01 01011 0103100012325 319013 Obrigações Patronais R$ 66.000,00

Para a dotação:

1) 01 01011 0103100012325 319011 Vencimentos e Vantagens Fixa – P. Civil R$ 66.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 113/2011

Objeto: Prestação de serviço de consultoria, suporte técnico e manutenção
no Sistema de Controle e Gerenciamento de Precatórios, parte integrante
do Sistema Elabora, já implantado e em funcionamento na Prefeitura do
Município de Piracicaba, junto a Procuradoria Geral.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
MPC Informática a Sistemas Lt da. 01.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municip al

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 114/2011

Objeto: Execução de obras para pintura de fachada do Terminal Central de
Integração, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
CTA Construções e T ecnologias Ambient ais Lt da. - EPP 01.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 115/2011

Objeto: Prestação de serviços de troca, manutenção e suporte do sistema
de circuito fechado de televisão (CFTV) dos terminais de integração da
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Admilson da Silva Rosseto & Cia Lt da. - EPP 01.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 212/2011

Objeto: Aquisição e instalação de aquecedores para piscinas, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Piratubo Materiais p ara Construção Lt da. - EPP 01.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municip al

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 213/2011

Objeto: Aquisição de equipamentos para educação especial.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Metalplay Indústria e Comércio Lt da. EPP 01 ao 17.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 214/2011

Objeto: Fornecimento parcelado de testes de imuno hormônio, com
equipamento em comodato, durante o exercício de 2012.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Abbott Laboratórios do Brasil Lt da 01.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 89/11
Confecção e instalação de postes, painéis e quadros metálicos, nos
Terminais de Integração, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise do recurso interposto pela empresa C.A.
FRANÇOSO DOMINGUES – ME e, ainda, com base no parecer jurídico
exarado pela Procuradoria Geral que nega provimento ao recurso, o
Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela MANUTENÇÃO  do
julgamento efetuado por esta Comissão em 11/11/11, mantendo, assim,
a desclassificação da empresa C.A. FRANÇOSO DOMINGUES – ME.

Publique-se

Piracicaba, 23 de dezembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 37/11
Execução de obras de infra-estrutura em trecho de Avenida no bairro
Santa Rita, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos e declarações dos Anexos C, tendo
como participantes as empresas: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA., CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
BONATO OBRAS CIVIS LTDA., COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO
E PAVIMENTAÇÃO L TDA. e DRR CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA., DELIBEROU por INABILITAR a empresa BONATO OBRAS CIVIS
LTDA. por descumprir o item 7.2.17. (não comprovou a parcela de maior
relevância: rede de drenagem de águas pluviais com tubulação em
concreto com diâmetro maior ou igual a 1.500mm e extensão maior ou
igual a 270 metros) e HABILITAR as demais empresas participantes.
Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis ,
fica marcado para o dia 04/01/2012 às 14:00 horas  a abertura dos
envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 23 de dezembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 38/11
Execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva do Centro
Esportivo no bairro Morumbi, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA.,  GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP, 3ES
CONSTRUÇÕES & COMÉRCIO LTDA. – EPP e CLÁUDIO ROBERT O
FERREIRA CONSTRUÇÕES – EPP, abriram mão do prazo recursal,
sendo assim, fica alterada a data da abertura dos envelopes de nº 02 –
Propost a, para o dia 27/12/2011 às 14:00 horas.

Publique-se.

Piracicaba, 23 de dezembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 20112

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 3



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 20114



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 5



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 20116



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 7



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 20118



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 9



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 201110

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE DEZEMBRO DE 2011

ABONO DE PERMANENCIA
“DEFERIDO”  de acordo com parecer da Procuradoria Geral.
Carlos Roberto Olegário, nº funcional 10.347-3, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 14/11/2011. Protocolo nº
145272/2011.

ADICIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução
CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Monise Maciel Prudente, nº funcional 18.511-1, Professor de Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº: 154051/2011.
“INDEFERIDO”  devido a não apresentação da documentação necessária.
Maria Natalina Torrezan, nº funcional 19.208-7, Professor de Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de Educação. Protocolo nº 154052/2011.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
Edson Sarapu de Oliveira, nº funcional 10.421-6, Guarda Civil CL/D, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, a partir de 01/01/2012, Protocolo nº
157628/2011.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Luis José Reis da Costa, foi servidor(a) desta  Municipalidade, no período de
10/05/1968 a 31/12/1969, onde exerceu a função de Auxiliar, junto à Diretoria
de Obras Particulares, regido(a) pela Consolidação das Leis do Trabalho,
contando com um tempo de serviço prestado de: 277 dias ou  09 (nove) meses
e 07 (sete) dias, tendo sido descontado 10 (meses) e 16 (dezesseis) dias de
afastamento para prestação de serviço militar e 03 (três) dias de faltas
injustificadas, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor Caixa
de Previdência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de
Piracicaba, Protocolo nº 157005/2011.
Patrícia Gil de Oliveira, foi servidor(a) desta  Municipalidade, com registro
funcional nº 10.814-5, no período de 03/08/1992 a 03/02/1993, onde exerceu
o cargo de Professor de Pré Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação,
regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba,
contando com um tempo de serviço prestado de: 181 dias ou  06 (seis) meses
e 01 (um) dia,  sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do
IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 154872/2011.
Rafael Rodrigo Rodrigues Rosa, foi servidor(a) desta  Municipalidade, com
registro funcional nº 15.544-7, no período de 01/05/2007 a 01/12/2011, onde
exerceu o cargo de Guarda Civil CL/2, junto à Guarda Civil do Município de
Piracicaba, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado de: 1.587 dias
ou  04 (quatro) anos , 04 (quatro) meses e 07 (sete) dias,  tendo sido
descontados 79 (setenta e nove) dias de faltas injustificadas e, sendo a
contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, Protocolo nº 153692/2011.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Maria do Carmo Duarte da Silva, é servidor(a) desta Municipalidade, com
registro funcional nº 10.070-2, Escriturário, junto à Secretaria Municipal de
Finanças, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, nomeado(a) em 10/09/1991, contando com um tempo de serviço
prestado nesta Prefeitura de: 20 (vinte) anos, 02 (dois) meses e 20 (vinte)
dias ,  referentes ao período 10/09/1991 a 29/11/2011 e, sido computados 13
(treze) anos, 03 (três) meses e 19 (dezenove) dias, prestados a empresas
particulares, totalizando: 33 (trint a e três) anos, 06 (seis) meses e 09 (nove)
dias,  Protocolo nº 141442/2011.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/72.
Antonio Orlando Pellegrini, nº funcional 10.097-1, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 153201/2011.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Daniela Salles Betiol Alcarde, nº funcional 15.177-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 24/10/2011,
Protocolo nº 126554/2011.
Maria Isabel Ruiz Aragon, nº funcional 11.868-5, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 01/11/2011, Protocolo nº
129706/2011.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
Ana Cristina de Marinis Nogueira de Camargo, nº funcional 12.344-5, Monitor
de CEC, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 122686/2011.
Ana Maria Satyro da Silva, nº funcional 15.479-8, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 132878/2011.
Anailde Tenório Paulino, nº funcional 11.743-7, Auxiliar de Enfermagem, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 128797/2011.
Antonio Orlando Pellegrini, nº funcional 10.097-1, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 153202/2011.
Aparecida do Carmo Correr Correa, nº funcional 11.791-3, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 132885/2011.
Catia Maria Oliveira Costa Franco do Nascimento, nº funcional 10.075-1,
Escriturário, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades
Motoras, Protocolo nº 129116/2011.
Célia Regina da Silva Cypriani, nº funcional 11.755-5, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 133535/2011.
 Clara Maira da Silva, nº funcional 11.756-3, Auxiliar de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 131645/2011.
Daniela Aparecida Faulim, nº funcional 15.482-6, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 123930/2011.
Daniela Salles Betiol Alcarde, nº funcional 15.177-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 125022/2011.
Dimas Bonifácio, nº funcional 11.772-6, Monitor de CEC, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 130019/2011.
Djane Valéria Correa, nº funcional 11.822-9, Auxiliar de Enfermagem, junto à

Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 128795/2011.
Fabiana Aparecida de Sousa Montanheri, nº funcional 11.809-9, Técnico de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 128792/
2011.
Fátima Alves Pereira Santos, nº funcional 11.759-6, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 123195/2011.
José Roberto Canola, nº funcional 11.811-9, Médico Clínico Geral, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 134913/2011.
Luciana Civolani Ferreira, nº funcional 11.792-1, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 125701/2011.
Mara Silvia Marteloso, nº funcional 10.052-3, Monitor de CEC, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 131098/2011.
Maria Aparecida das Graças Mello Degasperi, nº funcional 11.746-1, Auxiliar
de Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 134917/
2011.
Maria Cecília Kerches de Menezes, nº funcional 13.433-7, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 130414/
2011.
Maria Isabel Ruiz Aragon, nº funcional 11.868-5, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 129704/2011.
Miriam José Martins, nº funcional 9.415-3, Monitor de CEC, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 134302/2011.
Nivaldo José de Paula, nº funcional 10.443-6, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 123737/2011.
Paulo César Chagas Cerimarco, nº funcional 11.050-5, Expedidor de Avisos,
junto à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 134161/2011.
Regina Lex Engel, nº funcional 10.297-9, Biólogo, junto à Secretaria Municipal
de Saúde, Protocolo nº 131658/2011.
Rodolfo Gandin Filho, nº funcional 14.255-6, Médico, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 129210/2011.
Rosana Maria Zaia Nunes, nº funcional 9.401-9, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 132875/2011.
Rosane Aparecida de Almeida Linhares, nº funcional 11.751-4, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 131604/
2011.
Sandra Aparecida Zanuzzi Romão, nº funcional 9.307-2, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 132893/2011.
Sandra Cristina Romero Stenico, nº funcional 9.621-3, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 135047/2011.
Selma Helena Lordello Aguiar Pedroso, nº funcional 7.826-5, Professor de
Pré Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 135046/
2011.
Sonia Cristina Goia Andrade, nº funcional 9.757-1, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 134301/2011.
Telma Barbieri Savian, nº funcional 8.653-7, Professor de Pré Escola, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 135045/2011.
Valquiria Batista Sachs, nº funcional 10.771-1, Cirurgião Dentista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 114002/2011.
Vilma Cristina Romano, nº funcional 11.089-4, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Ação Cultural, Protocolo nº 125571/2011.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Alessandra Simone Trevisan, nº funcional 16.446-6, Professor de Ensino Fun-
damental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 10/12/2011,
Protocolo nº 157841/2011.
Aparecida de Fátima Nunes Duarte, nº funcional 18.555-1, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 18/
11/2011, Protocolo nº 156478/2011.
“DEFERIDO”  08 dias , nos termos do artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
Ana Maria Satyro da Silva, nº funcional 15.479-8, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 26/11/2011,
Protocolo nº 157843/2011.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 01 dia , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
Luiz José dos Santos, nº funcional 10.569-2, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a contar de 25/11/2011, Protocolo nº 156005/
2011.
“DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
Maria Antonia Sanches B. Baldesim, nº funcional 19.370-5, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar de 22/11/
2011, Protocolo nº 153489/2011.
“DEFERIDO” 02 dias , conforme artigo 473, I, da CLT.
Claudia Emilene Rodrigues Capato, nº funcional 19.066-6, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 27/11/
2011, Protocolo nº 154837/2011.

REASSUNÇÃO DE CARGO
 “DEFERIDO”  nos termos do artigo 102, da Lei Municipal 1972/72.
Maria José de Jesus Fischer, nº funcional 12.905-1, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/12/2011, Protocolo nº
147123/2011.

Piracicaba, 19 de Dezembro de 2011

José Admir Moraes Leite
Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração.

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2011

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 1972/
72.
Ana Cordeiro de Oliveira e Silva, nº funcional 11.987-6, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 152594/2011.
Ana Cristina Oriani Zambom, nº funcional 12.017-8, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 1155377/
2011.
Ana Paula Penati de Francisco, nº funcional 12.785-9, Professor de
Educação Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras, Protocolo nº 150743/2011.
Ana Paula Pires Raizer, nº funcional 11.988-4, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 150701/2011.
Ângela Maria Moreno, nº funcional 7.977-8, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 155354/2011.

Aparecida Regina da Silveira Vieira, nº funcional 11.835-5, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 152840/
2011.
Assunção Aparecida Pereira Fonseca, nº funcional 8.997-1, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 151909/2011.
Áurea Maristela Michelin, nº funcional 11.882-3, Técnico de Enfermagem, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 152852/2011.
Benedito Carlos Cano, nº funcional 9.118-3, Motorista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Protocolo nº 153678/2011.
Benedito de Campos Justino, nº funcional 7.003-2, Auxiliar de Ofício, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 153674/2011.
Benedito José de Oliveira, nº funcional 7.551-9, Auxiliar de Ofício, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 154456/2011.
Carlos Wagner Gonçalves, nº funcional 11.978-2, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 148619/2011.
Cassiano Ricardo Michelin, nº funcional 8.120-5, Cirurgião Dentista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 152817/2011.
Célia Cristina de Mattos Carvalho, nº funcional 9.778-3, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 151829/2011.
Célia Regina Ramos da Silva, nº funcional 9.882-3, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 154889/2011.
Claudia Valéria de Godoy Matos, nº funcional 12.045-9, Agente Escolar de
Saúde, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 157847/2011.
Cleunice Aparecida Muller Godoy, nº funcional 11.980-2, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 150676/2011.
Dalva Maria Benedito Sebastião, nº funcional 9.565-8, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 157835/2011.
Darlene Maria Grisotto Salvato, nº funcional 12.020-6, Monitor de CEC, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 153605/2011.
Dolores Egea Perez, nº funcional 6.582-6, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 155695/2011.
Elisabete Trindade Guarnieri, nº funcional 10.159-2, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 152157/2011.
Francisco Martins, nº funcional 10.107-5, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Administração, Protocolo nº 148284/2011.
Francisco Petito Vieira, nº funcional 11.912-2, Médico Clinico Geral, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 148710/2011.
João Sales de Barros, nº funcional 12.760-6, Professor de Educação Física,
junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo
nº 155728/2011.
José Antonio do Amaral Caprânico, nº funcional 3.775-3, Agente Fiscal de
Rendas, junto à Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 150658/2011.
Lisete Teresinha Mora Braga, nº funcional 10.185-5, Especialista em Educação
Orientador, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 154564/
2011.
Luis Fernando Orlandin, nº funcional 10.145-8, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, Protocolo nº 151905/2011.
Luiza Degasperi, nº funcional 6.870-2, Assistente de Saúde, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 155709/2011.
Luzia Helena Matheus, nº funcional 9.633-1, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 154351/2011.
Marcel Gustavo Zotelli, nº funcional 10.147-4, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, Protocolo nº 151907/2011.
Márcia Nascimento de Oliveira Dorta, nº funcional 11.957-9, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 152843/
2011.
Maria Aparecida de Jesus R. Santillo, nº funcional 9.933-4, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 154471/2011.
Maria Aparecida Rocha Ramos, nº funcional 9.761-6, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 155117/2011.
Maria da Conceição Mendes dos Santos, nº funcional 10.166-1, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Governo, Protocolo nº 152906/2011.
Maria de Lourdes Peluso, nº funcional 10.148-2, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 150416/2011.
Maria de Lourdes Romero Andrade, nº funcional 4.580-5, Assistente de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 155694/2011.
Maria do Carmo Ghiraldeli Stipp, nº funcional 12.029-6, Assistente Social, junto
à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 154906/2011.
Maria Fernanda Dal Pogetto Schmidt, nº funcional 12.024-7, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 151988/2011.
Maria José de Queiroz Pereira, nº funcional 7.323-9, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 157840/2011.
Maria Laudina Castilho Detoni, nº funcional 11.831-4, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 155707/2011.
Maria Vilma Massarotto, nº funcional 10.023-4, Professor de Educação Geral,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 157845/2011.
Mario Luis de Almeida Leme, nº funcional 9.496-8, Professor de Educação
Física, junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividade Motoras,
Protocolo nº 154290/2011.
Marise Monteiro, nº funcional 9.850-1, Auxiliar de Campo (SUCEM), junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 153912/2011.
Marlene Schiavolin, nº funcional 9.855-9, Monitor de CEC, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 156474/2011.
Mercedes Correr Colombo, nº funcional 7.608-7, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 155714/2011.
Mirtes Ângela Clemente, nº funcional 8.907-1, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Governo, Protocolo nº 133151/2011.
Neide Maria Cristofoletti Custódio, nº funcional 11.805-8, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 155706/
2011.
Ojane Lino da Siqueira, nº funcional 6.095-9, Carpinteiro, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 150776/2011.
Osório Miranda da Silva, nº funcional 11.979-9, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 152377/2011.
Paulo Roberto Lara Negreiros D’Avila, nº funcional 14.305-9, Médico
Veterinário, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 155059/2011.
Rejane Helena dos Santos Veríssimo, nº funcional 9.460-5, Professor de
Educação Geral, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº
153491/2011.
Renata de Cássia Toledo, nº funcional 11.982-7, Cirurgião Dentista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 149415/2011.
Rosalina Martins de Oliveira Castanheira, nº funcional 10.146-6, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 147977/2011.
Rosangela Maria dos Anjos, nº funcional 10.152-7, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Ação Cultural, Protocolo nº 154869/2011.
Sérgio Massariol, nº funcional 10.370-5, Chefe de Setor, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 152499/2011.
Sonia Aparecida da Silva Assalin, nº funcional 11.996-1, Monitor de CEC, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 150694/2011.



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 11

Suzana Aparecida dos Santos Rocha, nº funcional 12.031-6, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 148920/2011.
Ubiraci Lara, nº funcional 8.202-1, Cirurgião Dentista, junto à Secretaria Munici-
pal de Saúde, Protocolo nº 155689/2011.
Valdivia Luziano da Silva Guimarães, nº funcional 11.753-9, Auxiliar de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 152863/2011.
Valmir Alves de Azevedo, nº funcional 12.020-6, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 155705/2011.
Vânia Helena Bagatini, nº funcional 12.049-1, Agente Escolar de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 153608/2011.
Vera Lucia Scarpa Rossini, nº funcional 14.849-2, Enfermeiro Nível Superior,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 154350/2011.
Veralucia Tornisielo Collusso, nº funcional 9.526-7, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 155743/2011.

“INDEFERIDO”  por incidir no artigo 76, III, “a”, da Lei Municipal 1972/72.
Manuel Luiz da Silva, nº funcional 10.350-1, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, sendo seu reinicio em 18/09/2010, Protocolo
nº 152491/2011.
Maria das Graças da Silva Rigo, nº funcional 12.913-7, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, sendo seu reinicio em 11/09/2008, Protocolo
nº 152491/2011.

“INDEFERIDO”  por incidir no artigo 76, II, da Lei Municipal 1972/72.
Antonio Carlos Vitti, nº funcional 11.929-8, Auxiliar de Ofício, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, sendo seu reinicio em 08/11/2011, Protocolo
nº 154718/2011.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Benedito João Nalin, nº funcional 2.717-7, Diretor de Departamento, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, a contar de 16/01/2012, Protocolo nº 87774/
2011.
Carlos Umberto Breda, nº funcional 4.519-9, Agente Fiscal de Rendas, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, a contar de 11/01/2012, Protocolo nº 150646/
2011.
Claudinei Romero Durrer, nº funcional 10.652-9, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a contar de 08/01/2012, Protocolo nº 143633/
2011.
Francisco Petito Vieira, nº funcional 11.912-2, Médico Clinico Geral, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 10/01/2012, Protocolo nº 148696/
2011.
José Roberto Tapia, nº funcional 3.309-1, Agente Fiscal de Rendas, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, a contar de 26/01/2012, Protocolo nº 150650/
2011.
Marcio Thomazin, nº funcional 10.582-2, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda Civil
do Município de Piracicaba, a contar de 01/01/2012, Protocolo nº 151273/2011.
Maria Isabel Schiavano, nº funcional 12.641-5, Assistente Social, junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar de 16/01/2012,
Protocolo nº 150217/2011.
Neuza Maria Amâncio de Godoy Evangelista, nº funcional 7.074-5, Serviços
Gerais, junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, a contar de
02/01/2012, Protocolo nº 154554/2011.
Paulo César Silveira de Moraes, nº funcional 13.057-5, Guarda Civil CL/2, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a contar de 01/01/2012, Protocolo nº
150923/2011.
Regina Marta Ferreira Algarra, nº funcional 9.837-1, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/02/2012, Protocolo nº 152022/
2011.
Rejane Alves da Silva, nº funcional 10.290-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, a contar de 04/01/2012, Protocolo nº 150638/2011.
Renata de Cássia Toledo, nº funcional 11.982-7, Cirurgião Dentista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 02/01/2012, Protocolo nº 144264/
2011.
Valter Carlos de Oliveira, nº funcional 10.638-2, Guarda Civil CL/1, junto à Guarda
Civil do Município de Piracicaba, a contar de 02/01/2012, Protocolo nº 151490/
2011.

“DEFERIDO”: 03 meses nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Ivete Maria Degasperi Forti, nº funcional 10.040-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, a contar de 16/01/2012, Protocolo nº 153143/
2011.
Valdirene Cristofoletti, nº funcional 11.842-4, Auxiliar de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 13/02/2012, Protocolo nº 149208/
2011.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias , conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Silvia Casciolato de Cezaro, nº funcional 18.258-1, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 15/12/2011, Protocolo nº
159915/2011.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
João Carlos Fernandes Franco, nº funcional 19.108-3, Médico Plantonista, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 10/12/2011, Protocolo nº 158522/
2011.

“DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
Cariny Cruz Chiarini, nº funcional 12.562-3, Agente Escolar de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 16/12/2011, Protocolo nº 159431/
2011.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal nº 7000, de 02 de maio
de 2011.
Cíntia de Azevedo Soares, nº funcional 17.788-2, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, contar de 20/03/2012, Protocolo nº 157549/
2011.
Cíntia de Azevedo Soares, nº funcional 19.431-8, Médico, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, contar de 20/03/2012, Protocolo nº 157250/2011.
Elaine Cristina Antonio de Amaral, nº funcional 12.320-9, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, contar de 02/05/2012, Protocolo nº 160234/2011.

Piracicaba, 21 de Dezembro de 2011

José Admir Moraes Leite
Respondendo pela

Secretaria Municipal de Administração.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2011

ONDE SE LÊ:

EXPEDIENTE DO DIA 29 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal
nº 1972/72 o Sr. RONALDO DOS SANT OS, RG. 18.802.498, em 01.12.2011,
do cargo que exerce em caráter efetivo de Motorista, referência 07-A, junto
a Secretaria Municipal de Transportes Internos.

LEIA SE:

EXPEDIENTE DO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal
nº 1972/72 o Sr. RONALDO DOS SANT OS, RG. 18.802.498, em 01.12.2011,
do cargo que exerce em caráter efetivo de Motorista, referência 07-A, junto
a Secretaria Municipal de Transportes Internos.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 205/2011
Aquisição de tapete de ginástica rítmica

A Pregoeira comunica que após disputa, negociação, análise das
documentações apresentadas, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
o item 01 para a empresa AZUL ESPORTES COMERCIAL LTDA. EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/2011
Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2012

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: COMERCIAL  JOÃO
AFONSO LTDA., COMERCIAL  CONCORRENT LTDA. EPP, RESERVA
NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. EPP e FINO SABOR
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. EPP, DELIBEROU, com base no parecer
da Unidade Requisitante por DESCLASSIFICAR a amostra da empresa
COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP, no item 02 (a amostra apresentada
contem 1,2g de gordura trans, estando em desacordo com o solicitado no
edital) e CLASSIFICAR  as demais propostas e amostras.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
os itens 01 para a empresa FINO SABOR INDUSTRIA  E COMÉRCIO LTDA.
EPP, 02, 03 e 04 para a empresa COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 193/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de material de limpeza e descartáveis,
durante o exercício de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/01/2012, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/01/2012, às 09h00.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 194/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de tubos de PVC, durante o exercício de
2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/01/2012, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/01/2012, às 09h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos na Divisão de Compras, sita a
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2011
Aquisição de relógios digitais

A Pregoeira comunica que conforme parecer da Unidade Requisitante
tendo em vista a licitação ter sido FRACASSADA  e devidamente
fundamentado no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
e Homologação do Sr. Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
conforme fls 35 processo em questão, DELIBEROU  por REVOGAR a
presente licitação.

Publique-se.

 Piracicaba, 23 de dezembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2011
Aquisição de cartuchos e toners

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: ANA VALÉRIA
TONELOTTO - ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os
lotes 01 ao 06 para a empresa ANA VALÉRIA  TONELOTTO - ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 31 e  01 de janeiro  de 2012, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias
localizadas no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de
conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO
Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

     CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

 JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

  Piracicaba, 19 de Dezembro  de 2011

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 201112

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias  24 e 25 de dezembro de 2011, estarão de Plantão as Farmácias e Drogarias
localizadas no Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, o horário das 8h às 20h, de
conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO

Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

     CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

 JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

             Piracicaba, 19 de Dezembro   de 2011

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 31/12/2011 a  06/01/2012

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 19 de dezembro  de 2.011.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 24/12/2011 a 30/12/2011

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 19 de dezembro de 2.011.

JOSE ADMIR MORAES LEITE , Secretário Municipal de Finanças da
Prefeitura do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais;

Considerando o que determina os Artigos 288 a 290 da Lei Complementar
Municipal No. 224, de 13/11/2008, que trata das MICROEMPRESAS;

Considerando o que determina o Decreto Municipal No. 10.725, de 30 de
abril de 2.004, que regulamenta a Lei nº 5.403/04, que foi consolidada pelos
Artigos 288 a 290 da Lei Complementar Municipal No. 224, de 13/11/2008

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a utilização do formulário “DECLARAÇÃO DE
DADOS – MICROEMPRESA 2012”  em anexo, Modelo 1, a ser utilizados
para as empresas já existentes e para as que vierem a se constituir no
decorrer do exercício de 2.012 , e que desejem obter para o exercício de
2.012 os benefícios dos Artigos 288 a 290 da Lei Complementar Municipal
No. 224, de 13/11/2008.

§  1º Nos termos do Artigo 3º. do Decreto Municipal No. 10.725, de
30 de abril de 2.004, as empresas inscritas no Cadastro Municipal de
Contribuintes deverão protocolar o requerimento de microempresa
impreterivelmente até 31 de Janeiro de 2012 .

§ 2º As empresas que se inscreverem no Cadastro Municipal de
Contribuintes a partir de 1º de Novembro de 201 1 e que desejarem usufruir
o benefício previsto nos Artigos 288 a 290 da Lei Complementar Municipal
No. 224, de 13/11/2008, deverão:

I - requerer o beneficio dentro de 60 (sessenta) dias contados da
data de sua inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes;

II - apresentar, até o 10º dia útil de cada mês, comprovante de seu
faturamento global, do mês anterior;

III - preencher as demais condições exigidas para a concessão do
beneficio.

§  3º As empresas de que tratam os artigos 7o e 8o da presente
instrução normativa serão:

I - Enquadradas, inicialmente, no inciso I do Artigo 289 da Lei
Complementar Municipal No. 224, de 13/11/2008;

II - Reenquadradas nos incisos II ou III do Artigo 289 da Lei

INSTRUÇÃO NORMATIVA S.F. Nº 25/2011
Dispõe sobre os formulários relativos à Declaração de Dados - Microempresa 2012



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 13

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 26 / 2011
Dispõe sobre a atualização da Pauta Fiscal e dá outras providencias

JOSE ADMIR MORAES LEITE , Secretario Municipal de Finanças da
Prefeitura do Município de Piracicaba, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei.

Considerando  a necessidade de se alterar a pauta Fiscal, atualmente,
em vigor, para efeito de expedição do “VIST O DE CONCLUSÃO”  ou
“HABITE-SE”;

Considerando o que determina o Artigo 229, Itens III, IV e V da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe
sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”,
que trata do local do ISSQN para efeitos de recolhimento do tributo;

Considerando  o que determina o Artigo 241, § 2º, Itens II e IV da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe
sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”,
que trata da responsabilidade pelo crédito tributário do ISSQN para efeitos
de recolhimento do tributo;

Considerando  o que determina o Artigo 102, Item II, Parágrafo único da
Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe
sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”,
que trata da isenção do ISSQN do regime de mutirão;

Considerando  o que determina o Artigo 244 Lei Complementar Munici-
pal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das
que disciplina o sistema tributário municipal”, que trata da base de cálculo
do ISSQN, com nova redação dada pelo Art. 3º da Lei Complementar
Municipal nº 243, de 15 de dezembro de 2009;

Considerando  o que determina o Artigo 269, §§ 1º a 4º da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe
sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”,
que trata da expedição do “Habite-se” ou “V isto de Conclusão” ;

Considerando , finalmente, o que determina a Lei Municipal nº
6.640, de 22 de dezembro de 2009, que “Autoriza o Município de
Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC)
do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) como medida de
valor e parâmetro de atualização monetária dos valores previstos na
legislação municipal vigente”;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Pauta Fiscal anexa a esta Instrução Normativa -
Tabela de Preço por m2 de mão de obra de construção imobiliária - para
cálculo do ISSQN de construção civil do Município de Piracicaba, com
vigência a partir de 01 de janeiro de 2012 .
Parágrafo Único. A Pauta Fiscal ora aprovada é o resultado do acréscimo
da variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de novembro de 201 1 no
valor de 0,57% (Zero vírgula cinqüent a e sete por cento)  na Pauta
Fiscal do mês de Dezembro de 201 1.

Art. 2º O valor do imposto devido será calculado pela aplicação da alíquota
vigente sobre a base de cálculo resultante da aplicação dos valores da
Pauta Fiscal ao objeto construído, com base em dados fornecidos pelo
projeto, pela Secretaria Municipal de Obras ou estimados pela Divisão
de Fiscalização.
§ 1º Do valor da base de cálculo do imposto poderá ser deduzido o valor
das notas fiscais de serviços concernentes á obra, bem como, o montante
pago a título de salário da mão de obra própria aplicada na construção,
acrescido dos encargos sociais do empregador, devidamente recolhidos
e comprovados com documentação hábil.

§ 2º As notas fiscais de serviços concernentes à obra cujo ISSQN esteja
devidamente recolhido aos cofres municipais, serão atualizadas da data
de sua emissão até a data da emissão do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou
“HABITE-SE”, pelos índices de atualização da Pauta Fiscal e deduzidas
da base de cálculo apurada conforme o “caput” deste artigo.

Art. 3º Caso se constate que o imposto recolhido não atinge o mínimo
fixado na pauta fiscal ora aprovada, será o contribuinte obrigado a recolher
a diferença que se apurar, no prazo de 15 (quinze dias) e será notificada
do lançamento do respectivo Imposto, por Edital de Lançamento, no Diário
Oficial do Município de Piracicaba, sem prejuízo dos acréscimos relativos
à correção monetária, multa de mora e juros moratórios.
Parágrafo Único. O prazo aludido no caput terá inicio depois de decorrido
15 dias da data de expedição do Visto de Conclusão.

Art. 4º O requerimento do pedido de concessão de isenção do ISSQN
devido pela construção de residência de até 70 (setenta) m2, executada
pelo proprietário do imóvel, com auxílio gratuito de outras pessoas, sem
remuneração, deverá ser protocolado antes do inicio da obra e ser

acompanhado de: qualificação do interessado; declaração que o
proprietário não possui outro bem imóvel, casa ou terreno, bem como
não haver outras construções no imóvel que, somadas, ultrapassem 70
(setenta) m2 de construção; número do CPD do imóvel; cópia atualizada
da matrícula do imóvel.

Parágrafo Único. A cópia atualizada da matricula do imóvel não poderá
ultrapassar o período de 06 (seis) meses correspondente entre a data de
sua expedição e a data da expedição do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou
“HABITE-SE”.

Art. 5º O reconhecimento do direito à isenção do ISSQN relativo à
construção em regime de mutirão será feito pelo Chefe da Divisão de
Fiscalização, após a comprovação de que o proprietário não possui outro
bem imóvel, casa ou terreno feita pelo Chefe da Divisão de Cadastro
Imobiliário, com base nos dados cadastrais disponíveis e na matricula
do imóvel em questão.

Art. 6º O ISSQN relativo aos “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-
SE”, emitido até 31/12/2003, terá vencimento em 15 dias da data da
publicação do Edital de Convocação, exceto os já notificados nos termos
da legislação vigente.
Parágrafo Único. Em relação ao exercício de 2004, os “VISTO DE
CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE” emitidos até a data de 24/01/2004, terão
seus vencimentos em 15 dias desta.

Art. 7º O “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, somente será
entregue ao interessado após a baixa ou averbação do ISSQN pago, no
sistema de controle de lançamento e pagamentos da Prefeitura.

Art. 8º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação e seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012 .

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

Complementar Municipal No. 224, de 13/11/2008, caso seu faturamento
bruto mensal, calculado a partir dos documentos citados no inciso II do
art. 6o do Decreto nº 10.725/04, apresente, no trimestre, valor acima de
¼ (um quarto) dos limites mínimos estabelecidos nos incisos I ou II do
Artigo 289 da Lei Complementar Municipal No. 224, de 13/11/2008.

III - excluídas do beneficio, quando a média calculada no inciso
anterior, superar o limite previsto no inciso I do Artigo 289 da Lei
Complementar Municipal No. 224, de 13/11/2008.

Art. 2º O formulário “DECLARAÇÃO DE DADOS -
MICROEMPRESA 2012” se constitui no único documento hábil para os
contribuintes do ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
se enquadrarem como microempresa a fim de gozar o benefício fiscal
previsto nos Artigos 288 a 290 da Lei Complementar Municipal No. 224,
de 13/11/2008 e Decreto Municipal No. 10.725, de 30 de abril de 2.004.

Art. 3º Os contribuintes poderão retirar os formulários diretamente
na Divisão de Fiscalização, Centro Cívico, localizado na Rua Capitão
Antonio Correa Barbosa No. 2233 - 4º andar, ou no portal da Prefeitura
do Município de Piracicaba,  no endereço eletrônico
“www.piracicaba.sp.gov.br”.

Art. 4º Devidamente preenchida à máquina ou por processamento
de dados, a “DECLARAÇÃO DE DADOS – MICROEMPRESA 2012”
deverá ser entregue no Atendimento da Divisão de Fiscalização, no
Térreo2 do Centro Cívico, localizado na Rua Capitão Antonio Correa
Barbosa nº 2233, em 02 (duas) vias, sendo exigido, no ato da entrega,
a apresentação dos seguintes documentos:

I - Cópia da DIC (Documento Informação Cadastral),

II - Cópia atualizada do último Contrato Social registrado,

III - Cópia do Cartão de CNPJ emitida no exercício de 2012 ,

IV - Cópia guias de ISSQN RETENÇÃO NA FONTE e guias
ISSQN recolhidas em outros municípios,

V - Procuração do responsável,

§  1º O protocolo da inscrição e/ou alteração contratual não
substitui a cópia da DIC (Documento Informação Cadastral) para efeitos
legais.

§  2º O preenchimento incorreto e/ou omisso de informações da
Declaração de Dados implicara no indeferimento do requerimento.

§ 3º Qualquer apensamento de documento após a data de 01
de fevereiro de 2012 , para efeito de deferimento do requerimento,
deverá ser através de requerimento junto ao protocolo geral.

§  4º A Divisão de Fiscalização poderá solicitar ainda a
apresentação de outros documentos, utilizados para o preenchimento
dos dados da presente declaração.

§  5º Qualquer recurso administrativo contra a decisão da
Secretaria Municipal de Finanças deverá ser procedido nos termos dos
Artigos 445 a 455 da Lei Complementar No. 224/2008 (CTM), que trata
do recurso em 1ª. Instância, bem como nos termos dos Artigos 456 a
460 do mesmo diploma legal, em 2ª. Instância junto ao Conselho de
Contribuintes.

Art. 5º A 2ª via da “DECLARAÇÃO DE DADOS –
MICROEMPRESA 2012” , devidamente protocolada pela Divisão de
Fiscalização, será devolvida ao contribuinte como comprovante de
entrega, valendo UNICAMENTE como data efetiva da formalização do
procedimento a data do protocolo geral da Prefeitura.

Art. 6º A Divisão de Fiscalização apensará no ato do recebimento
do requerimento os seguintes documentos: BIC (Boletim de Informação
Cadastral), Extrato da Divida Ativa, Extrato do Contribuinte, e demais
documentos que julgar necessário, bem como o número do processo
anterior da microempresa.

Art. 7º As empresas que se inscreveram no Cadastro Municipal de
Contribuintes entre 1º de Janeiro de 201 1 e 31 de Dezembro de 201 1,
ao requererem o benefício, terão sua receita bruta calculada de forma
proporcional ao número de meses em que estiveram em operação nesse
período.

Art. 8º Para analise do disposto no Item II do Artigo 290. da Lei
Complementar Municipal No. 224, de 13/11/2008, que se refere aos
débitos inscritos na Divida Ativa do Município, considera-se a situação
fiscal existente na empresa na data de 31 de janeiro de 2012  para
efeitos de deferimento ou indeferimento do enquadramento de
microempresa.

Art. 9º Caberá ao Diretor de Departamento de Administração
Tributária, da Secretária Municipal de Finanças, o cumprimento do
disposto no § 4º do Artigo 3o. do Decreto Municipal No. 5.403, de 30 de
Abri l  de 2.004, quanto ao deferimento ou indeferimento do
enquadramento de microempresa.

Art. 10 Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua
publicação e revogam-se as disposições em contrário, especialmente
a Instrução Normativa nº 34/2010, de 21 de dezembro de 2.010 .

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 201114

JOSE ADMIR MORAES LEITE , Secretário Municipal de Finanças da
Prefeitura do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais.

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de
2008, que dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam o sistema
tributário municipal.

Considerando a Edição da Lei Federal nº 8.383, de 30/12/1991 - Institui a
Unidade Fiscal de Referencia - UFIR, altera Legislação do Imposto de Renda e
dá outras providencias;

Considerando a Lei Municipal nº 4.018, de 27 de dezembro de 1995 - Extingue
a UFMP - Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, adota a UFIR - Unidade
Fiscal de referencia como medida de valor e parâmetro de atualização monetária
de valores previsto na Legislação Municipal vigente e dá outras providencias;

Considerando a edição da Lei Federal nº 10.192, de 14/02/01 - Dispõe sobre
medidas complementares ao Plano Real e dá outras providencias;

Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009, que
“Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
como medida de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores
previstos na legislação municipal vigente”;

Considerando, finalmente, a edição da Portaria S.F. nº 02/2.003, de 06 de
maio de 2003 com alterações introduzidas pela Portaria S.F. nº 01/2.009, de 30
de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Fica fixado em 2,7784 (Dois vírgula setent a e sete oitent a e quatro)  O
Fator de Conversão - FC a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2012  e que será
utilizado como medida de valor e parâmetro de atualização monetária de valores
previsto na legislação tributária relativo ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISS (variável) e Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter
vivos – ITBI IV.

Art. 2º O Fator de Conversão - FC ora apurado é o resultado do acréscimo da
variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de novembro de 201 1 no valor de
0,57% (Zero vírgula cinqüent a e sete por cento)  ao Fator de Conversão - FC
do mês de dezembro de 201 1.

Art. 3º Conforme ANEXO I fica atualizada a Tabela dos índices relativos à UFMP
– Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, UFIR - Unidade Fiscal de Referencia
- UFIR e ao FC - Fator de Conversão, de acordo com a Portaria S.F. nº 02/2003
alterada pela Portaria S.F. nº 01/2009, que será utilizado como medida de valor
e parâmetro de atualização monetária de valores, previsto na legislação tributária
relativa ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (variável) e
Imposto Sobre a transmissão de Bens imóveis Inter vivos – ITBI IV.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012 .

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

INSTRUÇÃO NORMATIVA S. F. Nº 28 / 2011
 (Fixa orientação para a determinação e atualização da base de cálculo do ITBI
- IV, complementa orientação para a determinação do valor mínimo da base de
cálculo do tributo e dá outras providências).

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE , Secretário Municipal de Finanças da
Prefeitura do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de
novembro de 2008 (Dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam o
sistema tributário municipal);

Considerando o que determina o Artigo 210, § 2º. da mesma Lei
Complementar Municipal que trata da expedição de guias para isenção,
imunidades e não incidências do ITBI – IV - Imposto Sobre a Transmissão “In-
ter-Vivos”, a Qualquer Titulo, Por Ato Oneroso, de Bens Imóveis e de Direitos
Reais Sobre Eles;

Considerando a Lei Municipal nº 4.018, de 27 de dezembro de 1995 -
Extingue a UFMP - Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, adota a UFIR -
Unidade Fiscal de referencia como medida de valor e parâmetro de atualização
monetária de valores previsto na Legislação Municipal vigente e dá outras
providencias;

Considerando o teor da Súmula 108, do Supremo Tribunal Federal, que
indica que a base de cálculo do Imposto é o valor venal dos bens ou direito
transmitidos à data em que ocorrer a alienação e não ao tempo da promessa;

Considerando o teor do Acórdão unânime proferido pelo mesmo Tribunal
em Sessão Plenária, na Representação de inconstitucionalidade 11211-6-00
que fixou o entendimento de que o compromisso, Promessa e/ou contrato de
compra e venda não transmite direitos reais nem configura fato gerador do ITBI
- IV.

Considerando que o valor do imóvel à data da alienação não pode ser
inferior àquele declarado à época da promessa de compra e venda, ou do contrato
relativo à cessão de direitos ou atualizados monetariamente até a data do fato
gerador do tributo;

Considerando a Edição da Lei Federal nº 8.383, de 30/12/1991 - Institui a
Unidade Fiscal de Referencia - UFIR, altera Legislação do Imposto de Renda e
dá outras providencias e Da Lei Federal nº 10.192, de 14/02/01 - Dispõe sobre
medidas complementares ao Plano Real e dá outras providencias;

Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009, que
“Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
como medida de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores
previstos na legislação municipal vigente”;

Considerando, finalmente, a edição da Portaria S.F. nº 02/2.003, de 06 de
maio de 2003 com alterações introduzidas pela Portaria S.F. nº 01/2.009, de 29
de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Para a determinação da base de cálculo do Imposto Sobre
Transmissão Intervivos, a qualquer título, por ato oneroso de Bens Imóveis,
exceto os de garantia, bem como, Cessão de direitos à sua aquisição ITBI - IV,
a atualização monetária será procedida mediante a adoção dos seguintes
procedimentos conforme o caso:

§ 1º Quando a escritura ou instrumento particular de transmissão ou
cessão de direitos estiver sendo lavrado em cumprimento a compromisso,
promessa e/ou contrato de data anterior, a atualização monetária será procedida
mediante a adoção das seguintes formulas, conforme o caso:

I-Para compromissos/contratos firmados até 15 de janeiro de 1989, inclusive:

Valor do Compromisso   X    6,4037   X  FC
Valor da ORTN ou OTN à data do compromisso

II - Para compromissos/contratos firmados de 16 de janeiro de 1989 até 31 de
janeiro de 1991, inclusive

Valor do compromisso        x       FC
Valor do BTN fiscal à data do compromisso x 1,0806

III- Para compromissos/contratos firmados a partir de 1º de fevereiro de 1991
até 31 de dezembro de 1991, inclusive:

Valor do compromisso  x  FC
T x 137,0913

IV - Para compromissos/contratos firmados a partir de 1º de janeiro de 1992
a 31 de dezembro de 2000.

Valor do compromisso  x  FC
Valor da UFIR a data do compromisso

V- Para compromissos/contratos firmados a partir de 1º de janeiro de 2001

Valor do compromisso  x  FC
Valor do FC a data do compromisso

§ 2º Nos demais casos transladativos de domínio imobiliário, decorrentes
de sentença judicial, extrajudicial  ou qualquer outra, o valor constante da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 (Dispõe sobre a
consolidação das leis que disciplinam o sistema tributário municipal), deverá
ser atualizado monetariamente conforme estabelecido no § 1º deste Artigo, in-
clusive os decorrentes de avaliação judicial e extrajudicial.

Art. 2º  Se da atualização prevista no Art. 1º  resultar valor inferior ao valor
do imóvel utilizado, no exercício, para base de cálculo do Imposto Sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, atualizado monetariamente
conforme previsto no Art. 3º, prevalecerá para efeito da base de cálculo do ITBI-
IV, este ultimo valor.

Art. 3º Para efeito de apuração da base de cálculo e recolhimento do ITBI-
IV, no caso do contribuinte utilizar o valor venal do exercício constante do carne
do IPTU, o mesmo deverá ser atualizado monetariamente, de acordo com a
variação dos índices oficiais de correção ocorrida no período entre 1º de janeiro
e a data em que for lavrado escritura ou instrumento particular de transmissão
ou cessão nos termos da Lei Municipal nº 4018/95, da Lei Municipal nº 6.440/09
e da Lei Complementar Municipal nº 224/08, de 13 de novembro de 2008 (Dispõe
sobre a consolidação das leis que disciplinam o sistema tributário municipal).

Art. 4º O requerimento do pedido de concessão de isenção, imunidades ou
não incidência do ITBI – IV - Imposto Sobre a Transmissão “Inter-Vivos”, a
Qualquer Titulo, Por Ato Oneroso, de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre
Eles deverá ser protocolado pelo adquirente do imóvel ou seu representante
legal, instruído de cópia simples, dos seguintes documentos:

I - Documentos constitutivos do adquirente (CNPJ, Inscrição Munici-
pal, Atas, Estatutos Sociais)

II - Documentos comprobatórios da transmissão da propriedade junto
a juntas comerciais e/ou cartórios

III - Laudo de avaliação
IV - Número do CPD do imóvel junto ao Cadastro Imobiliário (IPTU) no

caso de Imóvel Urbano
V - No caso de Imóvel Rural, apresentar Declaração atual do ITR,

numero no CCIR e INCRA
VI - Cópia atualizada da matrícula do imóvel, que não poderá ultrapassar

o período de 06 (seis) meses da data do protocolo do requerimento, bem como
comprovar o atendimento do disposto no Artigo 401 da Lei Complementar Mu-
nicipal No. 224, de 13/11/2008 (CTM).

Art. 5º O requerimento do pedido de concessão de isenção, imunidades ou
não incidência do ITBI deverá ainda ser instruído de declaração de utilização do
imóvel no caso de entidades religiosas, comprovação dos requisitos do Artigo
37 da LCM 224/2008 pelos partidos políticos inclusive suas fundações, das
entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de
assistência social, sem fins lucrativos.

Art. 6º O reconhecimento do direito à isenção, imunidade e não incidência
do ITBI - IV será DEFERIDO pelo Diretor do Departamento de Administração
Fazendária, após as instruções necessárias do Chefe da Divisão de Fiscalização
em Processos Administrativos onde conste pedido de dispensa de recolhimento
do ITBI, sendo os mesmos, após os tramites normais, devidamente arquivados.

Art. 7º A guia de ITBI – IV será confeccionada em uma única via, mesmo nos
casos de isenção, imunidade ou não incidência, devendo, em caso de
recolhimento indevido, o pedido de restituição ser instruído com a via original
devidamente paga.

Art. 8º Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012 , ficando revogadas a Instrução
Normativa 32/2010, de 17/12/2010 e a Instrução Normativa nº 10/2003, .

LEGENDA:

6,4037     = 126,8621 x 6,92 x 4,3552
597,06

1,0806     = 597,06
126,8621 x 4,3552

137,0913 = 597,06
4,3552

Onde: 126,8621 ............... Último valor do BTNF
6,92 ....................... Ultimo valor da OTNF
4,3552 ................... TRD – acumulada desde 01.02.91 até 31.12.91
597,06 ................... Valor da UFIR em 01.01.92
ORTN .................... Obrigações Reajustáveis do Tesouro Nacional
OTN ....................... Obrigações do Tesouro Nacional
BTNF ..................... Bônus do Tesouro Nacional Fiscal
T ............................ TRD - Taxa Referencia Diária
UFIR ...................... Unidade Fiscal de Referencia
FC ......................... Fator de Conversão

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 20 de dezembro de 2011

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 27 / 2011
Dispõe sobre a atualização do Fator de Conversão e dá outras providencias



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 15

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 124/2011
Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI)

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Protomais Equipamentos Ltda 01, 05, 16, 18, 19, 29, 30, 32, 53, 59, 68
Comercial Concorrent Ltda EPP 02, 06, 07, 25
Arena – Com. Ferragens e Equipamentos
Proteção Individal ME 03, 04, 12, 13, 35, 36, 37, 45, 46, 54, 55, 56, 58, 64
Crislaine Rossi ME 08, 10, 11, 40, 41, 42, 48, 49, 50, 57, 60, 61, 62, 63
Susana Marli Belesia Pereira ME 09, 17, 20, 21, 22, 27
Maria Regina Foltran Spada EPP 14, 23, 24, 26, 51, 52, 65, 66, 67
Intrab Com. Prod. Seg. Trabalho Ltda 15
R de O Santil EPI EPP 28, 33, 34, 38, 39, 43, 44, 47
Silver Distr. Com. Materiais
para Segurança Ltda 31

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011.

Waldemar Gimenez
Secretário Municip al de Agricultura e Abastecimento

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2011

Objeto: aquisição de cabo de aço, presilha e ferro.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)        ITEM (S)
Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda.        01, 02, 03, 06.
Comercial Concorrent Ltda.        04, 05.

Piracicaba, 23 de dezembro de 2011.

Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Dezembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005038/2011 E. POLASTRO MANUTENÇÃO - ME
005039/2011 R.C.A.  - PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
005040/2011 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
005041/2011 INTELISENSE RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA.
005042/2011 ANA PEREIRA DE LISBOA
005043/2011 COLÉGIO CIDADE PIRACICABA - ANGLO
Despachos

Protocolos Processo Interessado
002591/2011 001717/2011 DANIEL PISTONI: “Indeferido”.
003627/2011 002362/2011 VALDINEI CREPALDI: “Arquivado”.
003857/2011 002514/2011 SUPLINET SUPRIMENTOS EM: “Arquivado”.
INFORMÁTICA LTDA - ME
004836/2011 003265/2011 CASA DE APOIO AO DROGADO E AO: “Arquivado”.
ALCOOLATRA
004889/2011 003298/2011 IPPLAP: “Arquivado”.
004989/2011 MARIA JOSE LIMA GOMES: “Deferido”.
005042/2011 003365/2011 ANA PEREIRA DE LISBOA: “Indeferido”.

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
897, de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo nº 2200/2011
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de dezembro de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO N.º 1622/2011

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída
através do Ato n.º 896, de 22 de outubro de 2009,  e demais documentos
que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento e ratifica a conclusão
apresentada no Processo n.º 1622/2011, instaurado visando apurar possível
conduta irregular no exercício da função.

Piracicaba,  20 de dezembro de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  34/2012
PREGÃO N.º 168/2011 - PROCESSO N.º 2466/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
CONTRATADA: AUTO PEÇAS E MECÂNICA ZENERO LTDA. - ME.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa, sob a forma de
execução indireta, no regime de tarefa, para prestar serviços de manutenção
geral em veículos da linha leve, da frota do Semae, pelo período de 12
(doze) meses.
Prazo de validade: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Valor por hora: R$ 22,50 (vinte e dois reais e cinquenta centavos)
Assinatura: 20/12/2011

_
_________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  35/2012
PREGÃO N.º 168/2011 - PROCESSO N.º 2466/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
CONTRATADA: ZORZENONI & ZORZENONI LTDA. - EPP
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa, sob a forma de
execução indireta, no regime de tarefa, para prestar serviços MANUTENÇÃO
GERAL EM VEÍCULOS DA linha pesada, da frota do Semae, pelo período
de 12 (doze) meses.
Prazo de validade: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Valor por hora: R$ 20,50 (vinte reais e cinquenta centavos)
Assinatura: 20/12/2011

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  187/2011 – PROCESSO N.º  3338/2011

Contratação de empresa para fornecimento de 04 (quatro) rotores em aço
inoxidável CF8m, com diâmetro de 330/265 mm, para uso nas bombas da
Estação Elevatória de Esgoto do Bongue.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/01/2012
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/003245
MODALIDADE: Pregão  2011/000181
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de um
(01) sistema de arquivos deslizantes com possibilidade de UP Grade para
armazenamento de processos, livros e materiais de escritório, a ser instalado
na sala da Assessoria Jurídica do Semae.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041. de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a)
Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
 OFC INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
PARA ESCRITÓRIO LTDA. 1 34.000,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 34.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 22 de dezembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 201116

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS RECURSOS CONCURSO PÚBLICO 01/2011
O SEMAE Piracicaba  torna público:

1- A resposta estará disponível para ciência dos interessados no setor de protocolo do SEMAE.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PÓS-RECURSOS CONCURSO PÚBLICO 01/2011
O SEMAE Piracicaba  torna público:

1 - Os GABARITOS PÓS-RECURSOS das provas objetivas aplicadas em 11 de dezembro de 2011, conforme
Anexo Único  que acompanha o presente Edital.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - CONCURSO PÚBLICO 01/2011
O SEMAE Piracicaba  torna público:

1 – As listas de CLASSIFICAÇÃO FINAL  do Concurso Público 01/2011, conforme Anexo Único  que acompanha o
presente Edital.

Piracicaba, 21 de dezembro de 2011.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 17



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 201118



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 2011 19

Fabio de Almeida – EPP

Torna publico que requereu junto a SEDEMA – Secretaria Municipal da Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a
Renovação da Licença de Operação para Fabricação de Produtos Diversos, localizado na Rua Carmem Miranda n°
38, Bairro Pacaembu em Piracicaba.

LICENÇAS



PIRACICABA, sábado, 24 de dezembro de 201120

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
CONVITE Nº: 032/2011

Objeto: Execução de serviços de ampliação da Escola Municipal “Prof. Roque
Névio Fioravante”

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após análise dos documentos e das propostas apresentados
ao referido certame licitatório, e com base no menor preço global apresentado,
ficando desta forma com a seguinte classificação: 1º) CTA Construções e
Tecnologias Ambientais Ltda EPP: R$ 104.227,25 (cento e quatro mil,
duzentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos); 2º) Bonato Obras
Civis Ltda: R$ 104.317,84 (cento e quatro mil, trezentos e dezessete reais e
oitenta e quatro centavos).
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado à autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.
Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 23 de dezembro de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

APROVAÇÃO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTOS

Em 22 de dezembro de 2011, às 10h00min, no INSTITUTO DE
PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS
MUNICIPAIS DE PIRACICABA - IPASP por meio de sua Diretoria Executiva,
foi apresentada a Política de Investimentos para o ano de 2012, devidamente
APROVADA  pelo Conselho Deliberativo, conforme Ata  de 22 de dezembro
de 2011.
Desta forma, foram apresentados os seguintes limites mínimos e máximos
para aplicação de recursos do IPASP, em consonância com a Resolução do
CMN 3.922 de 2010:

Ativos Renda fixa Limite Limite
Mínimo Máximo

Título Tesouro Nacional – SELIC – Art. 7º,I,a 0% 0%
FI 100% Títulos TN  - Art. 7º, I, b 10% 50%
Operações Compromissadas – Art. 7º, II 0% 0%
FI Renda Fixa/ Referenciados (IMA e IDkA) 15% 70%
Poupança 0% 0%
Renda Fixa Ref. Não Créd. Privado 0% 15%
FIDIC Aberto 5% 9%
FIDIC Fechado 0% 5%
Renda Fixa Ref. Créd. Privado 0% 1%

Ativo Renda V ariável Limite Limite
Mínimo Máximo

FI Ações referenciadas – SELIC – Art. 8º, I 0% 15%
FI de Índices ref. em ações  - Art. 7º, I, b 0% 5%
FI em Ações - Art. 8º, III 0% 10%
FI multimercado - aberto - Art. 8º, IV 2% 5%
FIPE - fechado - Art. 8º, V 2% 5%
FI imobiliário - Art. 8º, VI 0% 5%

DECRETO N.º 14.456, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nomeia Rafael Ciriaco de Camargo como ordenador de despesas da
Secretaria Municipal de Obras.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado RAFAEL CIRIACO DE CAMARGO, como ordenador
de despesas da Secretaria Municipal de Obras, no período de 26 de dezembro
de 2011 a 09 de janeiro de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
seus efeitos de 26 de dezembro de 2011 a 09 de janeiro de 2012.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de dezembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

IPASP

PODER EXECUTIVO
Continuação


